

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 1785

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

एविएशन पार्क

1785. श्री तापिर गावः

श्री अनन्त नायकः

श्री नव चरण माझीः

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशनः

श्री कृपानाथ मल्लाहः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने मंत्रालय के परिसर में एविएशन पार्क की स्थापना की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है।

(ख) उक्त एविएशन पार्क के लक्ष्य और उद्देश्य क्या हैं;

(ग) उक्त पहल से देश के नागर विमानन इतिहास में मील के पत्थर सहित समृद्ध सांस्कृतिक और स्थापत्य विरासत का प्रदर्शन किस प्रकार होगा;

(घ) क्या सरकार का विचार देश के विभिन्न क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाले वहनीय सामग्रियों और वास्तुशिल्पीय तत्वों का उपयोग करने और अपने शैक्षिक और सांस्कृतिक उद्देश्यों में योगदान देने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ड.) उक्त पहल किस प्रकार विमानन के प्रति उत्साही भावी पीढ़ियों को प्रेरित करती है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ड.): नागर विमानन मंत्रालय के परिसर में स्थित विमानन उद्यान का उद्घाटन 17 अक्टूबर, 2024 को किया गया था। विमानन उद्यान में विमानों के मॉडल प्रदर्शि त किए गए हैं जो भारत के नागर विमानन क्षेत्र के विकास को दर्शाता है। ये प्रदर्शन विमानन क्षेत्र में प्रगति और नवाचार के प्रति मंत्रालय की प्रतिबद्धता का प्रतीक हैं।

उद्यान के विकास में संधारणीयता पर मुख्य ध्यान दिया गया है। बैठने की छायादार जगहों के लिए बांस जैसी पर्यावरण-अनुकूल सामग्री का उपयोग किया गया है, जो हरित निर्माण परिपाठियों के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

उद्यान के डिजाइन में भारत के विविध क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाले फ्री-स्टेंडिंग वास्तुशिल्प स्तंभ शामिल हैं, जिनमें देश की समृद्ध सांस्कृतिक और वास्तुशिल्प विरासत का यशोगान है। इसके एक समर्पित मार्ग में भारत के नागर विमानन इतिहास में उड़ान के शुरुआती दिनों से लेकर आधुनिक प्रगति तक की प्रमुख उपलब्धियों पर प्रकाश डाला गया है, जो आगंतुकों को आकर्षक और शैक्षिक अनुभव प्रदान करता है। भारत की विमानन उपलब्धियों को इसकी सांस्कृतिक और वास्तुशिल्प विरासत के साथ जोड़ते हुए यह उद्यान एक महत्वपूर्ण स्थल बनने के लिए तैयार है, जो विमानन प्रेमियों की भावी पीढ़ियों को प्रेरित करेगा।
